در اوایل سده هفتم هجری، مقارن تهاجم قوم مغول، جهان اسلام به ویژه شرق ممالک اسلامی دچار تشتت و پراکندگی فراوان بود. «در آن هنگام نه تنها حکومت مرکزی نیرومندی وجود نداشت، بلکه حکومت‌های متعدد آن روزگار نیز با یکدیگر سرسازگاری نداشتند». (ابن الساعی، علی بن انجب، الجامع المختصر، تصحیح مصطفی جواد، مطبعة سربانیه کاتولیکیه، بغداد، ۱۳۵۳ هـ ق / ۱۹۳۴ م. ج ۹، مقدمه، ید)

مهمترین حکومتها و قدرتهایی که همزمان با حمله مغول در سرزمینهای شرقی اسلام مستقر بودند از این قرار است:

۱- عباسیان (۶۵۶ - ۱۳۲ هـ ق) در بغداد، واسط، بصره، حله و قسمتی از خراسان و اطراف آن.

۲- غوریان (۶۰۹ - ۴۰۰ هـ ق) در قسمتی از افغانستان کنونی و هندوستان شمالی

آشنایی با اوضاع سیاسی و اجتماعی حوزه خلافت شرقی به خوبی بیانگر آن است که اگر حاکمانی خردمند و با تدبیر عهده دار امور بودند، حتی در صورت رویارویی اجتناب ناپذیر با مغولان، از شدت و گسترده‌گی این تهاجم به نحو مؤثری جلوگیری به عمل می‌آمده و اینچنین بخش عظیم و قابل توجهی از سرمایه‌های معنوی و مادی مسلمانان دستخوش نابودی و ویرانی نمی‌گردید.

Archive of SID

منابع:

- ۱- ابن اثیر، عزالدین علی، الکامل فی التاریخ، دارصادر، بیروت، ۱۴۰۲ هـ/ق ۱۹۸۲ م.
- ۲- ابن اسفندیار، بهاء‌الدین، محمد بن حسن، تاریخ طبرستان، تصحیح عباس اقبال، به کوشش محمد رضانی، انتشارات پدیده خاور، ۱۳۶۶ ش، قسمت دوم.
- ۳- ابن تغری بردی، جمال‌الدین یوسف، النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، المؤسسة المصرية، [بی تا].
- ۴- ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد، العبر، مصر، بولاق، [بی تا].
- ۵- ابن الساعی، علی بن انجب، الجامع المختصر فی عنوان التواریخ و عیون السیر، تصحیح مصطفی جواد، مطبعة السریانیة الكاثولیکية، بغداد، ۱۳۵۳ هـ/ق ۱۹۳۴ م.
- ۶- ابن طفطقی، محمد بن علی، الفخری فی الآداب السلطانیة و الدول الاسلامیة، تصحیح درنبرگ، شالون، چاپخانه مژسو، ۱۸۹۴ م (نسخه عکسی).
- ۷- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، البدایه و النهایه، دارالفکر، بیروت، [بی تا].
- ۸- ابو الفدا، اسماعیل بن عمر، المختصر فی اخبار البشر، مصر، ۱۲۸۶ هـ.ق.
- ۹- بارتولد، و.